
 
IZVJEŠĆE za razdoblje od 1. do 5. 12. 2025 godine 
 
 
1.12. 2025   Zelenih beretki bb - Sarajevo 

Zavodu za zaštitu spomenika u sastavu Federalnog ministarstva kulture i športa 
obratila se Služba za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu okoliša Općine Stari 
Grad Sarajevo sa zahtjevom za izdavanje urbanističke suglasnosti za postavljanje  
jednog slobodnostojećeg reklamnog panoa na lokalitetu u ulici Zelenih beretki b.b. 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i uvidom na licu mjesta utvrđeno je da predmetni 
objekt pripada obuhvatu nacionalnog spomenika BiH pod nazivom Historijski urbani 
krajolik Sarajevo («Službeni glasnik BiH», broj 1/21 i 10/21), na koji se primjenjuju 
mjere zaštite koje su utvrđene Zakonom o provedbi odluka Povjerenstva za zaštitu 
nacionalnih spomenika uspostavljenog prema Aneksu 8. Općeg okvirnog sporazuma 
za mir u Bosni i Hercegovini («Službene novine Federacije BiH», br:  2/02, 8/02, 27/02, 
6/04 i 51/07). 

Pregledom dostavljenog spisa i uvidom na licu mjesta, Zavod je mišljenja da se 
načelno može prihvatiti zahtjev za postavljanje jednog slobodnostojećeg reklamnog 
panoa na predmetnoj lokaciji. Za davanje urbanističke suglasnosti neophodno je 
zahtjev dopuniti idejnim rješenjem panoa s predloženim dimenzijama, točnom 
urbanističkom pozicijom, materijalizacijom i smjerom postavljanja reklamnog panoa. 

1.12.2025.   Sarači broj 32 - Sarajevo 
Zavodu za zaštitu spomenika u sastavu Federalnog ministarstva kulture i športa 
obratila se Služba za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu okoliša Općine Stari 
Grad Sarajevo sa zahtjevom za izdavanje odobrenja za postavljanje dvije horizontalne 
svjetleće reklame u prostoru ulaza u poslovni prostor objekta u ulici Sarači broj 32. 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i uvidom na licu mjesta utvrđeno je da predmetni 
objekt pripada obuhvatu nacionalnog spomenika BiH pod nazivom Historijski urbani 
krajolik Sarajevo («Službeni glasnik BiH», broj 1/21 i 10/21), na koji se primjenjuju 
mjere zaštite koje su utvrđene Zakonom o provedbi odluka Povjerenstva za zaštitu 
nacionalnih spomenika uspostavljenog prema Aneksu 8. Općeg okvirnog sporazuma 
za mir u Bosni i Hercegovini («Službene novine Federacije BiH», br:  2/02, 8/02, 27/02, 
6/04 i 51/07). 

Pregledom dostavljenog spisa i uvidom na licu mjesta, Zavod je mišljenja da se 
dostavljena dokumentacija treba dopuniti točnom pozicijom, izgledom, veličinom i 
materijalizacijom reklama, kako bi se dalo  odobrenje za postavljanje dvije horizontalne 
svjetleće reklame u prostoru ulaza u poslovni prostor objekta u ulici Sarači broj 32. 
 
1.12.2025.   Ulica Ferhadija/Muvekita broj 

10 - Sarajevo 
Zavodu za zaštitu spomenika u sastavu Federalnog ministarstva kulture i športa 
obratila se Služba za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu okoliša Općine Stari 
Grad Sarajevo sa zahtjevom za produženje važnosti rješenja broj: UP-I-05-19-



4207/24-JJ od 29. 10. 2024. godine kojim je izdano odobrenje za postavljanje dvije 
svjetleće horizontalne reklame na fasadu stambeno-poslovnog objekta koji se nalazi 
na kutu ulica Ferhadija i Muvekita broj 10. 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i uvidom na licu mjesta utvrđeno je da predmetni 
objekt pripada obuhvatu nacionalnog spomenika BiH pod nazivom Historijski urbani 
krajolik Sarajevo («Službeni glasnik BiH», broj 1/21 i 10/21), na koji se primjenjuju 
mjere zaštite koje su utvrđene Zakonom o provedbi odluka Povjerenstva za zaštitu 
nacionalnih spomenika uspostavljenog prema Aneksu 8. Općeg okvirnog sporazuma 
za mir u Bosni i Hercegovini («Službene novine Federacije BiH», br:  2/02, 8/02, 27/02, 
6/04 i 51/07). 

Pregledom dostavljenog spisa i uvidom na licu mjesta, Zavod je mišljenja da se može 
prihvatiti zahtjev za produženje važenja gore navedenih akata Općine Stari grad, a u 
vezi postavljanja dvije svjetleće horizontalne reklame  na predmetnoj lokaciji.  

Ovo stručno mišljenje odnosi se na aspekt kulturno-povijesnog nasljeđa i vrijedi do 
isteka roka kojeg je definirala Općina ili do donošenja Pravilnika sa smjernicama za 
postavljanje reklama u Historijskom urbanom krajoliku Sarajevo. Investitor je dužan 
sve ugovorene obveze izmiriti nadležnoj službi Općine Stari Grad Sarajevo. 

 
2.12.2025.   Mostar – Sanacija kaldrme u 

Starom gradu 
Zavodu za zaštitu spomenika pri Federalnom ministarstvu kulture i športa obratila se 
Agencija „Stari grad“ Mostar sa zahtjevom za davanje stručnog mišljenja na projekt 
tekućeg održavanja kaldrme u ulicama Stari Most, Kujundžiluk, Kurluk i Mala Tepa 
(zona HUK-a Mostar), koje je izradila ovlaštena projektantska kuća „ARHI-PLUS“ 
d.o.o. Mostar. 

Historijski urbani krajolik Mostara  proglašen je nacionalnim spomenikom Bosne i 
Hercegovine (Službeni glasnik BiH, broj 66/19). Na nacionalne spomenike se 
primjenjuju mjere zaštite utvrđene Zakonom o provođenju odluka Povjerenstva za 
zaštitu nacionalnih spomenika uspostavljenog prema Aneksu 8 Općeg okvirnog 
sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini (“Službene novine Federacije BiH” br. 2/02, 
27/02, 6/04 i 51/07). Predmetni kompleks pripada području nacionalnog spomenika, 
članak 1. stavak 3. gore navedene odluke. 

Pregledom dostavljene dokumentacije utvrđeno je da su svi predviđeni radovi 
isključivo radovi tekućeg održavanja koji neće ugroziti nacionalni spomenik, a 
neophodni su za pravilno i sigurno funkcioniranje nacionalnog spomenika. 

Predviđeni su radovi izmjene i sanacije oštećene kaldrme na gore spomenutim 
lokacijama.  

Tehnologija i materijali koji su predviđeni predmjerom radova u skladu su s pozitivnom 
praksom za radove na nacionalnim spomenicima.  

Mišljenja smo da se može dati suglasnost za radove predviđene gore navedenim 
projektom na način objašnjen u tehničkom opisu i predmjeru radova. 



Svako odstupanje od projektom predviđenih radova biće sankcionirano prema važećim 
zakonskim propisima.   

Investitor je dužan obavijestiti Zavod za zaštitu spomenika o točnom početku izvođenja 
predmetnih radova, kako bi Zavod izvršio pravovremen stručni nadzor kao svoju 
zakonsku obvezu. 
  
2.12.2025.   Maršala Tita broj 26 - Sarajevo 

Zavodu za zaštitu spomenika obratila se Služba za prostorno uređenje i investicije 
Općine Centar Sarajevo sa zahtjevom za stručnim mišljenjem/suglasnosti za 
postavljanje LED displeja na poslovnoj zgradi u ulici M. Tita broj 58. 

Predmetni objekt se nalazi unutar granica nacionalnog spomenika „Historijski urbani 
krajolik Sarajevo“ (Službene novine BiH, br. 1/21 i 10/21) na koji se  primjenjuju mjere 
zaštite utvrđene Zakonom o provođenju odluka Povjerenstva za zaštitu nacionalnih 
spomenika uspostavljene prema Aneksu 8. Općeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni 
i Hercegovini.  

Uz zahtjev za stručnim mišljenjem Zavodu je dostavljena i projektna dokumentacija: 
„Glavni projekt-izmjena i dopuna projekta reklame led display“, koju je izradila  
projektantska kuće „ORTHO.“ d.o.o.- Sarajevo. 

Uz dokumentaciju je dostavljeno i prethodno, pozitivno mišljenje Zavoda broj: 07-36-
4-735-1/23 od 13. 2. 2022. godine. 

Nakon uvida u dokumentaciju i obilaska lokacije, a imajući u vidu prethodno pozitivno 
mišljenje te predviđene izmjene (veličina displaya i način učvršćenja čelične 
konstrukcije), Zavod je mišljenja da se može izdati suglasnost na postavljanje led 
displaya na predmetnoj lokaciji na način definiran dostavljenim glavnim projektom.  

Ovo mišljenje odnosi se isključivo na aspekt zaštite kulturnog naslijeđa i na 
usuglašenost projekta s važećom zakonskom regulativom iz oblasti zaštite.   

Investitor je obvezan radove izvoditi u skladu sa svim važećim zakonima i propisima o 
organizaciji gradilišta na razini Federacije Bosne i Hercegovine.  

Investitor je u obvezi izvijestiti Zavod o datumu početka radova kako bi se izvršio 
povremeni i pravovremeni stručni nadzor kao zakonska obveza Zavoda.  

2.12.2025.   Ferhadija broj 14a - Sarajevo 
Zavodu za zaštitu spomenika u sastavu Federalnog ministarstva kulture i športa 
obratila se Služba za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu okoliša Općine Stari 
Grad Sarajevo sa zahtjevom za produženje važnosti rješenja broj: UP-I-05-19-
4473/24-DG od06. 11. 2024. godine, kojim je izdano odobrenje za postavljanje jedne 
svjetleće reklame na fasadu objekta, iznad ulaza u poslovni prostor, ulica Ferhadija 
broj 14a. 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i uvidom na licu mjesta utvrđeno je da predmetni 
objekt pripada obuhvatu nacionalnog spomenika BiH pod nazivom Historijski urbani 
krajolik Sarajevo («Službeni glasnik BiH», broj 1/21 i 10/21), na koji se primjenjuju 



mjere zaštite koje su utvrđene Zakonom o provedbi odluka Povjerenstva za zaštitu 
nacionalnih spomenika uspostavljenog prema Aneksu 8. Općeg okvirnog sporazuma 
za mir u Bosni i Hercegovini («Službene novine Federacije BiH», br:  2/02, 8/02, 27/02, 
6/04 i 51/07). 

Pregledom dostavljenog spisa i uvidom na licu mjesta, Zavod je mišljenja da se može 
prihvatiti zahtjev za produženje važenja gore navedenog akta Općine Stari grad, a u 
vezi postavljanja jedne svjetleće reklame na predmetnoj lokaciji.  

Ovo stručno mišljenje odnosi se na aspekt kulturno-povijesnog nasljeđa i vrijedi do 
isteka roka kojeg je definirala Općina ili do donošenja Pravilnika sa smjernicama za 
postavljanje reklama u Historijskom urbanom krajoliku Sarajevo. Investitor je dužan 
sve ugovorene obveze izmiriti nadležnoj službi Općine Stari Grad Sarajevo. 

 
4.12.2025.   Ferhadija broj 13 - Sarajevo 

Zavodu za zaštitu spomenika u sastavu Federalnog ministarstva kulture i športa 
obratila se Služba za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu okoliša Općine Stari 
Grad Sarajevo sa zahtjevom za izdavanje odobrenja za postavljanje jedne 
horizontalne svjetleće i jedne konzolne svjetleće reklame na fasadu objekta u ulici 
Ferhadija broj 13. 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i uvidom na licu mjesta utvrđeno je da predmetni 
objekt pripada obuhvatu nacionalnog spomenika BiH pod nazivom Historijski urbani 
krajolik Sarajevo («Službeni glasnik BiH», broj 1/21 i 10/21), na koji se primjenjuju 
mjere zaštite koje su utvrđene Zakonom o provedbi odluka Povjerenstva za zaštitu 
nacionalnih spomenika uspostavljenog prema Aneksu 8. Općeg okvirnog sporazuma 
za mir u Bosni i Hercegovini («Službene novine Federacije BiH», br:  2/02, 8/02, 27/02, 
6/04 i 51/07). 

Pregledom dostavljenog spisa i uvidom na licu mjesta, Zavod je mišljenja da se može 
dati suglasnost za postavljanje jedne horizontalne svjetleće i jedne konzolne svjetleće 
reklame na predmetnoj lokaciji, a sve prema dostavljenoj dokumentaciji.  

Ovo stručno mišljenje odnosi se na aspekt kulturno-povijesnog nasljeđa i vrijedi do 
isteka roka kojeg je definirala Općina ili do donošenja Pravilnika sa smjernicama za 
postavljanje reklama u Historijskom urbanom krajoliku Sarajevo. Investitor je dužan 
sve ugovorene obveze izmiriti nadležnoj službi Općine Stari Grad Sarajevo. 
 
4.12.2025.   Ćumurija broj 8 - Sarajevo 

Zavodu za zaštitu spomenika u sastavu Federalnog ministarstva kulture i športa 
obratila se Služba za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu okoliša Općine Stari 
Grad Sarajevo sa zahtjevom za izdavanje odobrenja za postavljanje jedne 
horizontalne svjetleće reklame na fasadu objekta u ulici Ćumurija broj 8. 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju i uvidom na licu mjesta utvrđeno je da predmetni 
objekt pripada obuhvatu nacionalnog spomenika BiH pod nazivom Historijski urbani 
krajolik Sarajevo («Službeni glasnik BiH», broj 1/21 i 10/21), na koji se primjenjuju 
mjere zaštite koje su utvrđene Zakonom o provedbi odluka Povjerenstva za zaštitu 
nacionalnih spomenika uspostavljenog prema Aneksu 8. Općeg okvirnog sporazuma 



za mir u Bosni i Hercegovini («Službene novine Federacije BiH», br:  2/02, 8/02, 27/02, 
6/04 i 51/07). 

Pregledom dostavljenog spisa i uvidom na licu mjesta, Zavod je mišljenja da se može 
dati suglasnost za postavljanje jedne horizontalne svjetleće reklame na predmetnoj 
lokaciji, a sve prema dostavljenoj dokumentaciji.  

Ovo stručno mišljenje odnosi se na aspekt kulturno-povijesnog nasljeđa i vrijedi do 
isteka roka kojeg je definirala Općina ili do donošenja Pravilnika sa smjernicama za 
postavljanje reklama u Historijskom urbanom krajoliku Sarajevo. Investitor je dužan 
sve ugovorene obveze izmiriti nadležnoj službi Općine Stari Grad Sarajevo 
 
5.12.2025.   Muvekita broj 5 - Sarajevo 

Federalno ministarstvo prostornog uređenja dostavilo je Zavodu spis na nadležno 
rješavanje, a koji se odnosi na zahtjev Farisa Hamaluke iz Sarajeva  za davanje 
suglasnosti na radove tekućeg održavanja krova na objektu u ulici Saliha 
Hadžihuseinovića Muvekita broj 5. 

Predmetni objekt se nalazi u unutar granica nacionalnog spomenika „Historijski urbani 
krajolik Sarajevo“ ( Službene novine BiH, br. 1/21 i 10/21) na koji se  primjenjuju mjere 
zaštite utvrđene Zakonom o provođenju odluka Povjerenstva za zaštitu nacionalnih 
spomenika uspostavljene prema Aneksu 8. Općeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni 
i Hercegovini  

Uz zahtjev za stručnim mišljenjem Zavodu je dostavljena i projektna dokumentacija: 
„Projekt tekućeg održavanja krova iznad potkrovnog stana u ulici Saliha 
Hadžihuseinovića Muvekita broj 5-Stari grad Sarajevo“ koju je izradila projektantska 
kuća „Bosnaing“ d.o.o. Sarajevo. 

Pregledom dostavljene dokumentacije, uvidom u odredbe Povjerenstva za očuvanje 
nacionalnih spomenika i obilaskom terena utvrđeno je sljedeće: 

- Projekt sadrži, opis radova i detaljan predmjer i predračun  radova s dijelom 
nacrta arhitektonskih detalja krova. 

- Raniju suglasnost ovoga Zavoda na radove tekućeg održavanja broj: 07-36-
4-4344-2/25 DŽ.Š. 

- Svi radovi navedeni projektnom dokumentacijom su radovi tekućeg 
održavanja.  

- Radovi se odnose na izmjenu pokrova od žljebljenog crijepa, djelomičnu 
izmjenu krovne konstrukcije, zamjenu krovnih prozora.  

Zavod je mišljenja da su svi radovi, tehnologija i materijalizacija prihvatljivi iz aspekta 
zaštite nacionalnih spomenika ,predviđeni radovi neće ugroziti sadašnji izgled 
nacionalnog spomenika te se može odobriti zahtjev Farisa Hamaluka iz Sarajeva za 
radove tekućeg održavanja na predmetnoj lokaciji, a sve prema dostavljenom projektu.  

Investitor je obavezan izvijestiti Zavod o početku radova kako bi se izvršio 
pravovremen i zakonom obvezan stručni nadzor.         
 
 
 
 


